
 

 

 

 

 

 

【教育目標】自ら学び心豊かでたくましく生きる子どもの育成 

すすんで学ぶ子 ・ おもいやりのある子・たくましい子 

 

 

 

校長 田中 紀代美 

 

陽光が心地よく差し込む季節となりました。学校の木々も新しい芽を吹き始めています。

これからは、春の訪れを感じることが多くなると思います。 

先日の「６年生を送る会」では、体育館内の皆が笑顔になり、一人一人の「ありがとう」

の気持ちが伝わってくる心温まるすてきな会となりました。 

さて、３月は１年の締めくくりの時期です。学校生活を振り返りますと、子供たち一人

一人が毎日さまざまなことを学び、成長の足跡を刻んできました。「千里の道も一歩から」

と言われるように、子供たちが新しいことに挑戦し、失敗を恐れずに前に進む姿をたくさ

ん見ることができました。子供たちの小さな一歩一歩が、大きな成長へとつながるよう、

ときには保護者の皆様にもご協力を仰ぎながら、私たち教職員一同、教育活動に取り組ん

でまいりました。この１年、毎日の学習活動のほか、運動会や校外学習などの多くの行事

を通じて子供たちの輝く笑顔を見ることができたのも、保護者や地域の皆様のご支援のお

かげです。心より感謝申し上げます。 

「笑う門には福来たる」いつも笑い声がたえない、笑顔でいると、自然と幸福（福）が

訪れるという意味のことわざです。笑顔でいることで人間関係が良くなり、健康面や運気

も向上するという前向きな教えで、「笑門来福」という四字熟語でも表されます。「笑顔あ

ふれる学校」をめざし、子供たちが安心して学び、遊び、友達と交流できる環境づくりに

努めてまいりました。笑顔は人を温かくし、心と心のつながりを深める魔法のようなもの

です。この１年を振り返りますと、何よりも子供たちの成長と笑顔が私たちの最大の喜び

だと感じております。 

残された１日１日を大切にし、１年間のまとめを行いたいと思います。希望をもち笑顔

で進級できるよう、教職員一同支援してまいります。保護者や地域の皆様には、ご理解・

ご協力のほどお願いします。 

 

★ 令和７年度学校評価について ★ 

 本年度も学校評価へのご協力ありがとうございました。いただきましたご意見は、今後

の学校運営の参考とさせていただきます。改善点以外にも、多くの温かい言葉がけもたく

さんいただきました。ありがとうございました。 

なお、学校評価は集計し、分析した結果を３月中旬に本校ホームページに掲載しますの

でご覧ください（掲載につきましては安心メールでお知らせします）。 

★ 放課後、学年末・学年始め休業（春休み）の過ごし方 ★ 

 学級での過ごし方について事前指導を行いますが、ご家庭でも声をかけていただきたい

と思います。特に自転車の乗り方や交通事故に十分気を付けて過ごしてください。また、

公園での遊び方については、それぞれの公園のルールを守って気持ちよく遊んでください。 

生命のしぶきがはねてるよ 火をふいて 未来だ 

ともだち地球の みんなの祈りが打ちあげて  

学 校 だ よ り  ３月号 

http://www.city.funabashi.chiba.jp/gakk

ou/0001/narani-e/index.html 

Tel 047-465-2199  Fax 047-465-2140 

笑う門には福来たる 



★ 自動車での登下校 ★ 

学校周辺に停車しての乗降車は近隣の方の迷惑になるだけでなく、登下校する児童の死

角を作り、危険です。そのため、本校では、原則、自動車での登下校は認めておりません

ので、ご理解とご協力をお願いします。 

足の骨折等で、自動車を利用しないと登下校できない理由がある場合は許可しますので、

ご相談ください（入校許可証をお渡ししております）。 

なお、今年度、入校許可証をお渡しした方で、年度末で不要になる方は担任を通して、

返却をお願いします（令和８年度も同様の理由で継続して使う場合は返却不要です）。 

 

★ お礼 ★ 

 本年度はインフルエンザ等の感染症の影響も少なく、一部変更はあったものの、学習・

行事等を計画的に行うことができました。無事に一年間を終えられるのも、保護者の皆様

の支え、応援のおかげだと感謝申し上げます。 

また、スクールガード活動や朝の一声運動にもご協力いただき、安全に子供たちが登下

校することができました。 

そのほか、行事や校外学習でも準備等にご協力いただき、保護者の方、地域の方に深く

感謝申し上げます。一年間ありがとうございました。 

 

【今月の予定】       今月の生活目標：お世話になった人やものに感謝しよう 

日 曜 主な行事 日 曜 主な行事 

２ 月 ６年短縮４時間日課（17日まで） 

25 月 

修了式・離任式 

短縮３時間日課（１～４年） 

短縮４時間日課（５年） 
３ 水 

短縮４時間日課 

（１～５年：17日まで） 

12 木 
卒業式予行 

26 火 
学年末・学年始め休業（春休み）

（４月６日まで） 
13 金 

６年大掃除 

４月 

17 火 給食最終日 
７ 火 

着任式・始業式・大掃除 

短縮４時間日課 

18 水 

卒業式前日準備 

短縮２時間日課（１～３・６年） 

短縮４時間日課（４・５年） 

※４年１１：１０下校 

 ５年１１：３５下校 
８ 水 

入学式前日準備 

短縮２時間日課（２～５年） 

短縮４時間日課（６年） 

19 木 

卒業証書授与式・お別れ式 

短縮 1時間日課（１～４年） 

短縮４時間日課（５・６年） ９ 木 
入学式、短縮３時間日課（６年） 

短縮１時間日課（２～５年） 
23 月 短縮３時間日課 

24 火 
短縮３時間日課 

大掃除 
10 金 

平常日課・給食開始（２～６年） 

短縮２時間日課（１年） 

船橋市スクールカウンセラー来校日 

３日（火）、13日（金）、17日（火） 

24日（火） 

千葉県スクールカウンセラー来校日 

           ５日（木） 

 


